
Информация о проведении  
контрольного мероприятия «Контроль за законностью и 

результативностью использования средств бюджета города, направленных 
на исполнение мероприятий по развитию парковочного пространства»  

Аудитором Мышьяковой С.С. на основании распоряжения Председателя 
КСП и плана работы КСП на 2021 год проведена проверка использования 
бюджетных средств за 2020 год, направленных на исполнение мероприятий по 
развитию парковочного пространства. 

Исполнителем мероприятий является Комитет городского обустройства 
(далее – КГО).  

С целью определения законности и результативности использования 
бюджетных средств проверено исполнение двух муниципальных контрактов на 
общую сумму 3 834,3 тыс. рублей. 

Проверка муниципальных контрактов показала, что предметы контрактов 
соответствуют вопросам местного значения, выделенные средства израсходованы 
в соответствии с целевым назначением, при этом выявлен ряд нарушений и 
недостатков, требующих устранения. 

При проверке исполнения муниципальных контрактов отмечены 
недостатки исполнительной документации. Использование части бюджетных 
средств в размере 671 тыс. рублей не соответствует принципу эффективности, 
установленному статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

В период проверки проведены выездные осмотры по оборудованию 43 
парковочных мест для инвалидов и устройство парковки на ул. Фрунзе. В актах 
осмотра отмечены замечания по качеству выполнения работ (9 случаев).  

При проверке соблюдения требований нормативных правовых актов 
установлены следующие нарушения: 

- в нарушение требований п. 2.4, 2.6 Порядка создания парковок (утв. 
постановлением администрации города Иркутска от 10.08.2012 № 
031-06-1625/12) отсутствуют заключение Комиссии и постановление 
администрации на устройство парковки по адресу ул. Фрунзе; 

- в нарушение требований п.8 ст.12 Закона № 443-ФЗ КГО не исполнена 
обязанность по ведению Реестра парковок общего пользования;  

- в нарушение требований п.14 Положения о порядке создания парковок 
(утв. постановлением администрации города Иркутска от 03.11.2020 № 
031-06-691/0) КГО не внесены сведения о создании парковки по ул. Фрунзе в 
Реестр парковок общего пользования; 

- в нарушение требований ч. 9 ст. 12 Закона № 443-ФЗ и ч.1 ст.15 Закона 
№ 181-ФЗ при устройстве парковки около объекта социальной инфраструктуры 
не организовано выделение мест для парковки специальных автотранспортных 
средств инвалидов с установлением дополнительных дорожных знаков. 

По результатам контрольного мероприятия в адрес администрации и 
объектов проверки даны предложения и рекомендации по устранению 
недостатков.


